

Số: /KH-UBND

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và Hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Nam**

Thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 82/QĐ-BKH-CN ngày 16/01/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (sau đây viết tắt là Đề án 996), Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành Kế hoạch triển khai Đề án 996 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

- Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp trong một số ngành, lĩnh vực ưu tiên; xây dựng và triển khai hiệu quả Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp; tăng cường hoạt động đo lường gắn chặt với hoạt động của doanh nghiệp.
- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động đa dạng các nguồn lực trong xã hội để đóng góp phát triển hoạt động đo lường.
- Áp dụng đồng bộ hiệu quả Bộ tiêu chí Quốc gia đánh giá các lĩnh vực đo lường để tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về đo lường; thực hiện chuẩn hóa năng lực, hoạt động của các tổ chức kinh doanh dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường trên địa bàn tỉnh.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến sâu rộng về vai trò, tầm quan trọng hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

##### a) Đến năm 2025

- Bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về đo lường cho 60 - 100 lượt người tham gia hoạt động đo lường;
- Triển khai Chương trình đảm bảo đo lường theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ thông qua hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường và hoạt động xây dựng phương pháp đo cho các tổ chức, doanh nghiệp đủ điều kiện theo quy định.

- Triển khai áp dụng bộ tiêu chí Quốc gia đánh giá các lĩnh vực đo lường cho ít nhất 01 tổ chức thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường trên địa bàn tỉnh để tăng cường hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý nhà nước về đo lường; thực hiện chuẩn hóa năng lực, hoạt động của các tổ chức kinh doanh dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường.

b) Đến năm 2030

- Bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về đo lường cho ít nhất 200 lượt người tham gia hoạt động đo lường;

- Triển khai Chương trình đảm bảo đo lường theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ thông qua hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường và hoạt động xây dựng phương pháp đo cho ít nhất 10 lượt tổ chức, doanh nghiệp;

- Triển khai áp dụng bộ tiêu chí Quốc gia đánh giá các lĩnh vực đo lường đối với tổ chức thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường để tăng cường hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý nhà nước về đo lường; thực hiện chuẩn hóa năng lực, hoạt động của các tổ chức kinh doanh dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Rà soát, áp dụng các cơ chế, chính sách tạo thuận lợi hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp**

a) Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách và danh mục ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh trọng tâm cần tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường để hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế.

b) Thúc đẩy xã hội hóa hoạt động đo lường; áp dụng các cơ chế, chính sách thúc đẩy thương mại hóa các sản phẩm từ kết quả nghiên cứu trong lĩnh vực đo lường, ứng dụng và phát triển khoa học và công nghệ đo lường.

c) Triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ theo quy định nhằm tăng cường năng lực, hoạt động của tổ chức kinh doanh dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường.

### **2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường**

a) Tăng cường phối hợp giữa cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp về công tác quản lý hoạt động đo lường.

b) Triển khai, áp dụng Bộ tiêu chí Quốc gia đánh giá các lĩnh vực đo lường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động đo lường theo các bộ tiêu chí.

c) Triển khai kiểm tra, báo cáo đo lường thông qua ứng dụng công nghệ thông tin.

### **3. Triển khai công tác hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp đảm bảo chất lượng sản phẩm hàng hóa**

a) Hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp triển khai áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường thông qua hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường, xây dựng phương pháp đo.

b) Hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm trên địa bàn tỉnh đáp ứng Bộ tiêu chí Quốc gia đánh giá các lĩnh vực đo lường.

c) Hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp tham gia nghiên cứu, ứng dụng công nghệ đo lường tiên tiến trong quá trình sản xuất theo quy định pháp luật hiện hành.

### **4. Đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động đo lường**

a) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về hoạt động đo lường tới các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và xã hội, nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường.

b) Tổ chức đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo về đo lường; tổ chức thi đua, khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân thực hiện tốt hoạt động đo lường theo quy định.

### **5. Tăng cường hợp tác trong nước, quốc tế về đo lường**

Đẩy mạnh trao đổi, hợp tác nghiên cứu, đào tạo, chuyển giao công nghệ với các cơ quan, tổ chức đo lường trong và ngoài nước.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch gồm kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

a) Chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo theo quy định. Chủ động xây dựng Kế hoạch hàng năm đảm bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã được phê duyệt.

b) Chủ động cập nhật các thông tin liên quan đến Đề án 996; kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, triển khai các nội dung, giải pháp thực hiện hiệu quả Đề án 996 trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền.

c) Chủ trì lập dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai, thực hiện Kế hoạch.

### **2. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị có liên quan căn cứ vào các quy định hiện hành và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên cho các cơ quan, đơn vị để thực

hiện Kế hoạch theo quy định của luật ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan.

### **3. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, nhu cầu và điều kiện phát triển hoạt động đo lường của ngành, đơn vị, đề xuất và phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng và phê duyệt các nhiệm vụ thuộc kế hoạch trong phạm vi quản lý nhà nước theo thẩm quyền và quy định của pháp luật liên quan.

### **4. Các hội, hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh**

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tuyên truyền, phổ biến Đề án 996 và kế hoạch này đến các tổ chức, doanh nghiệp liên quan để tham gia thực hiện.

b) Trên cơ sở nhu cầu thực tế của doanh nghiệp, thành viên, phối hợp hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, hội, thành viên tham gia thực hiện nội dung của kế hoạch.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- UB Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng QG - Bộ KH&CN;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các Hội, Hiệp hội DN, tổ chức CTXH nghề nghiệp;
- VPUB: LĐVP, VXNV;
- Lưu: VT, VXNV (P).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Vượng**

